К делу № 1-124/2025

УИД № 23RS0026-01-2025-001045-05

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская Краснодарского края 06 августа 2025 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кущёвского района Калинина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кормина С.П.,

адвоката Ростовской областной коллегии адвокатов «Бизнес и право», представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №,

при ведении протокола судебного заседания

секретарем ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее техническое, невоеннообязанного, женатого, работающего в должности контролера ООО «Кущевский агрокомплекс», фактически проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к нему.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь во дворе домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сельскохозяйственной постройке, обнаружил винтовку «ТОЗ 8м», калибра 5,6 мм, с заводским номером «№», 13 патронов калибра 5,6 мм. ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение ст.ст. 6,9,9.1,13,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996г. № 150 ФЗ (в редакции от 29.07.2017 года №268-ФЗ) и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышлено, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобрел основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к нему, а именно оставил винтовку «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм с заводским номером «16386» в сельскохозяйственной постройке, 13 патронов калибра 5,6 мм, перенес в вышеуказанное домовладение, которые поместил в тумбочку, где и стал незаконно их хранить вплоть до 07 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут по 09 часов 12 минут в ходе проведения обыска по постановлению Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, сотрудниками полиции обнаружена винтовка «ТОЗ-8м» с заводским номером «16386». Согласно заключению эксперта обнаруженная винтовка «ТОЗ-8м» с заводским номером «16386» относится к нарезным однозарядным спортивно-охотничьим винтовкам калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ-8м» под заводским номером «16386» калибра 5,6 мм, заводского производства, в предоставленном виде к производству выстрелов не пригодна, состоит из основных частей стволом со ствольной коробкой с спусковым механизмом, корпуса затвора, цевья с рамкой в которой установлен оптический прицел и ложе. 

В тумбочке, расположенной в домовладении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена картонная коробка с 13 патронами. Согласно заключению эксперта патроны являются - патронами калибра 5,6 мм к спортивному-охотничьему нарезному ручному огнестрельному оружию – винтовкам, пистолетам и револьверам с патронником под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, а также могут использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, конструктивным изменениям не подвергались, 5 малокалиберных патронов калибра 5,6 мм из общего числа патронов калибра 5,6 мм, для производства выстрелов были пригодны, 8 непригодны, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ «Об Оружии» от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с частью 1 статьей 314 УПК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 224-ФЗ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней степени тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в совершенном преступлении признал полностью, осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Возражений против применения особого порядка от участников судебного разбирательства не поступило.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, с учётом позиции государственного обвинителя, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающей особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он незаконно приобрел, хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к нему.

В соответствии с частью 2 статьи 43 и частью 3 статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории средней степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, женат, трудоустроен, на учёте у врача психиатра, нарколога не состоит, у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, первое привлечение к уголовной ответственности, занятие благотворительной деятельностью. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, с учетом личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание без изоляции от общества, в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок один год, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования Кущёвский район, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (если это не связано с осуществлением трудовой деятельности), не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы - Ленинградского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства по делу: 12 гильз калибра 5,6 мм, одна малокалиберная винтовка «ТОЗ-8м» с заводским № калибра 5,6 мм состоящая из основных частей стволом со ствольной коробкой с спусковым механизмом, корпуса затвора, цевья с рамкой в которой установлен оптический прицел и ложе в собранном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кущевскому району (л.д. 66-67) – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда И.С. Коробков